1

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018

EDITAL Nº 04/2018 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO
COMO CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E DA CONDIÇÃO ESPECIAL PARA PRESTAÇÃO DAS

PROVAS

O Diretor-Presidente do Conselho Técnico Administrativo da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DE SÃO PAULO - FAPESP torna público, do Processo Seletivo para o provimento do
emprego de Procurador, o resultado dos pedidos de participação como candidato com deficiência e da
condição especial para prestação das provas, conforme descrito a seguir:

1. Dos Recursos:
1.1. O candidato poderá protocolar recurso contra o indeferimento do pedido da participação como
candidato com deficiência e da condição especial para prestação das provas em 11 e 14 de maio
de 2018, pelo site www.vunesp.com.br, na “Área do Candidato - RECURSOS”, seguindo as
instruções ali contidas.
1.2. O resultado da análise do recurso será divulgado na data prevista de 17 de maio de 2018.

2. Do Resultado:
2.1. dos pedidos de participação como candidato deficiente:

Inscrição  Nome Documento Tipo Tipo Justificativa

27027325 ALEXANDRE FRANCISCO DE OLIVEIRA 29920130 Física Deferido

25514644 ANDRE SANT ANA DA SILVA 35398484 Física Deferido

25697005 CARLA DE FRANCA OMENA BELATO 98670 Física Deferido

25496352 EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA 335743 Mental Deferido

27758125 FABIANO JOSE SOMER 27964185 Física Deferido

27001571 FABIELE ALIAGA DE LIMA 13957246 Física Indeferido  Não atendeu ao item 6.6. do Edital.

27426106 FELIPE VINICIUS RANDI 49287377 Física Indeferido  Não atendeu ao item 6.6. do Edital.

27764478
FREDERICO AUGUSTO RODRIGUES DE
ALMEIDA

158.210 Física Deferido

27475654 MARCOS JOSE VIEIRA MARTINS 47769883 Visual Deferido

27141055 MONICA MONTEIRO SARTIN 13054433 Física Deferido

27566803 PAULO CESAR MOREIRA FILHO 16167749 Física Deferido

25331124 RICARDO MASSAD 257344329 Física Deferido

27853276 SALABIENE APARECIDA DA SILVA 28482794 Visual Deferido

26409356 UBIRATA FERNANDO SILVA 19107842 Visual Deferido

27070379 XANGAI GUSTAVO VARGAS 705957 Física Deferido

2.2. dos pedidos de condição especial para realização das provas:

Inscrição  Nome Documento Tipo / Observações Tipo Justificativa/Analise

27306690
AMANDA MARIANO DE OLIVEIRA
CAPASCIUTTI

43723314
Outras / Carteira para
canhotos.

Deferido Cadeira para canhoto.

27780589
ANA CAROLINA DE PAULA LEAL
DE MELO

25547180 Outras / Canhoto. Deferido Cadeira para canhoto.

27108783 CAROLINA ALVES DE TOLEDO 38807935
Mobiliário adaptado /
Canhota.

Deferido Cadeira para canhoto.

25286722 ISABELA GERLACK ROMERA 44026102
Outras / Carteira de
canhoto

Deferido Cadeira para canhoto.

25853554
LUIS FERNANDO TRONCO
MESSIAS

30187510
Outras / Carteira para
canhoteiro.

Deferido Carteira para canhoto.

27141055 MONICA MONTEIRO SARTIN 13054433

Outras / Cadeira
almofadada separada
da mesa, sala térrea,
tempo adicional-1h,
caneta gel.

Deferido

Cadeira almofadada: Indeferido. Sala térrea:
os candidatos serão alocados em prédios de
fácil acesso. Tempo adicional de até 01 hora:
DEFERIDO. Caneta gel: Indeferido.

26856816
ROBSON RODOLFO SILVEIRA
SANTOS

17511799 Mobiliário adaptado. Indeferido
Não especificou qual tipo de mobiliário
adaptado necessita. O coordenador do local
de prova analisará a possibilidade de

http://www.vunesp.com.br/
https://www.vunesp.com.br/AreaCandidato

2

atendimento conforme condições físicas do
prédio de aplicação.

27853276 SALABIENE APARECIDA DA SILVA 28482794

Prova impressa em
caracteres ampliados
(Com fiscal Ledor) - 16
Acolher aos pedidos
solicitados no laudo
médico.

Parcialmente
Deferido

Fiscal Ledor e Transcritor: DEFERIDO. Tempo
adicional de até 01 hora: DEFERIDO. Prova
impressa em caracteres ampliados, fonte 16:
DEFERIDO. Gabarito ampliado: INDEFERIDO.
Auxilio de materiais para a realização da
prova: INDEFERIDO.  Acesso facilitado à
realização da prova: os candidatos serão
alocados em prédios de fácil. Acesso sala
individual: DEFERIDO.

26409356 UBIRATA FERNANDO SILVA 19107842

Fiscal Ledor / tempo
adicional;
computador com
software NVDA;
auxilio transcrição do
gabarito.

Deferido
 Fiscal Ledor, tempo adicional; computador
com software NVDA; auxilio transcrição do
gabarito.

27070379 XANGAI GUSTAVO VARGAS 705957
Outras / cadeiras
acolchoadas e mesa
separada.

Deferido
O Coordenador do local de prova analisará a
possibilidade de atendimento conforme
condições físicas do prédio de aplicação.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 10 de maio de 2018.

Carlos Américo Pacheco
Diretor Presidente do CTA da FAPESP